
diário oficial Nº 35.558  15Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.546, de 20 de setembro de 2023, re-
ferente a PORTARIA N° 286/2023-GAB/SEAC de 19 de setembro 
de 2023,
ONDE SE LÊ:
...CONSIDERANDO, Portaria nº 279/2023 - GAB/SEAC de 13/09/2023’’;
LEIA-SE:
...CONSIDERANDO, Portaria nº 278/2023 - GAB/SEAC de 13/09/2023.

Protocolo: 992070

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 034/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 034/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alte-
rações.
Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 122 
– Administração Geral Programa: 1297 – Manutenção da Gestão Projeto de 
Atividade: 8408 – Operacionalização das Ações Administrativas Natureza 
da Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 01500000001 – Tesouro Estadual 
Plano Interno: 4120008408C Ação: 284895
Data da assinatura: 06/09/2023.
Vigência: 06/09/2023 a 05/09/2024.
Contratada: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ – APPA, CNPJ nº. 
07.611.485/0001-06, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 4943, Bairro 
Castanheira, CEP 66.645-250, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 992071

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 301/2023-NAC/SEAC
Belém PA 28 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 197/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1082843
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao Municí-
pio de São Miguel do Guamá, no Estado do Pará, no período de 22/09/2023 
à 24/09/2023:

SERVIDOR OBJETIVO
RAIMUNDO SANTOS

CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional: 55209148-1, Cargo: Motorista, 
SEAC.

Apoio logístico, e montagem da Carreta 
Pet, no respectivo município.

AILSON FRANCELINO DE SOUZA, CPF. 318.969.362-53, Matrícula Funcional 
5124565-2, MILITAR, DEAP/SEAC

Apoio logístico, e montagem da Carreta 
Pet, no respectivo município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e 
meia) diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 28 de setembro de 
2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 992191

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 300/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 27 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o MEMO N° 012/2023 – OUVIDORIA/USIPAZ/TERPAZ/
SEAC e o PAE N° 2023/1102601
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

35475-11 OSWALDO DE OLIVEIRA COE-
LHO FILHO 01/06/2022 à 30/06/2023 02/10/2023 à 

30/10/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de setembro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 991969

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 031/2023-GAB, de 27 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1108424.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria CGE Nº 024/2023-GAB, de 18/09/2023, 
publicada no DOE nº 35.548 de 21/09/2023, que concedeu a Gratificação 
de Tempo Integral ao servidor DIEGO HENRIQUE CARVALHO DA CUNHA, 
matrícula nº 5953298/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a contar de 01/09/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 992253

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 032/2023-GAB, de 28 de setembro de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/930507.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 
761435/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, lo-
tado nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 16/10/2023 a 14/11/2023, correspondente ao Triênio 
de 06/06/2009 a 05/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 992260

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 027/2023-GAB, de 26 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1058045, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Lucila 
Rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de Coorde-
nador do Núcleo de Comunicação, de 18/09/2023 a 17/10/2023, confor-
me Portaria CGE Nº 007/2023-GAB, de 05/09/2023, publicada no DOE Nº 
35.532 de 06/09/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor César Henrique Mota de Oliveira, matrícula nº 
8401801/1, para responder pela função de Coordenador do Núcleo de 
Comunicação, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 
18/09/2023 a 17/10/2023, em virtude de férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 991928

.

.

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 030/2023-GAB, de 28 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 


